Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0366/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo, junto ao SEDRU, solicitando retomar o serviço de inseminação

artificial de bovinos como estratégia de incentivo aos produtores rurais do

município.

A inseminação traz inúmeros benefícios, como: melhoramento genético,

cruzamento entre raças, uso de reprodutores após a morte e de animais

incapacitados para monta, diminuição no risco de acidentes em geral, prevenção

de doenças sexualmente transmissíveis, padronização do rebanho, melhor

controle zootécnico. Desta forma, entende-se que a retomada do serviço pode

contribuir com a pecuária incentivando o trabalho dos produtores rurais do nosso

município.

Ponte Nova - MG, 12 de junho de 2023.

André Pessata Nascimento

Vereador - PODEMOS